439 Editum est aetate nostra Kalendarium Cythaginense, quod inter reliqua omnia, quae in lucem prodire, creditur antiquissimum, et quinto aut sexto saeculo exaratum: ibi de Innocentium festo sermo est, quod S. Stephani festum sequebatur, *Sanctorum Infantium quos Herodes occidit:* quod suadere posset, festum hoc non secus hac fo-

stum S. Stephani, ortum in Africa duxisse, unde Romam, deinde in Galliam transierit; habentur enim quatuor Festa Natalis in Regula Crodegangi Metensis Episcopi capit. 74: *In solemnitate praecipuis, id est Natali. . . In Sanctorum festivitate, id est S. Stephani, S. Iovannis Evangelistae, et in festivitate Infantium.* Ad credendum autem, festum hoc in Africa incepisse, sicut festum S. Stephani, et duo haec festa celebrari consuevisse post Natalem, induci possem ex eo, quod apud S. Fulgentium, qui circa 530 annum mortuus est, reperitur post Sermonem Nativitatis I. C. Sermo S. Stephani primi Martyris, et deinde Sermo de Epiphania, sive de morte Innocentium, et adoratione Magorum; sicut etiam Prudentius panxit hymnum de Innocentibus post hymnum de Epiphania; periunde ac si coepta esset Commemoratio de his Infantibus fieri in Officio Epiphaniae, a qua postea separati, et Natali coniuncti fuerint, veluti ut ad Christi cunas cogenterent ii, qui primi post Christum natum passi essent.

440 Antequam Officium Innocentium percurramus, observandum est, diu quaesitum esse, cur hoc Officium lugubre sit; neque in eo dicitur *Te Deum* ad Matutinum, neque *Gloria in excelsis ad Missam*, neque *Alleluia*. Amalarius l. 4. Offic. affirmat, aetate sua in quibusdam tantum Ecclesiis Officium hoc lugubri ritu celebratum esse, sed in Monasteriis dictum *Gloria in excelsis*, ad Missam, et *Te Deum* ad Matutinum; neque alia de causa, sublatum fuisse *Gloria in excelsis*, et *Alleluia* in Sacramentario S. Gregorii, nisi quia in Evangelio plangens Rachel memoratur, *Floratus et ululatus;* non vero sublatum *Gloria Patri* ad responsoria, neque *Te Deum* ad Matutinum; *a quorundam Ecclesiarum Clericis non dicitur Gloria in aliis responsoriis, nec Hymnus Te Deum, Monachis vero condonum videtur non praeremittere. . . In authentico Gregoriano Alleluia, et Gloria in excelsis tantum tollitur, propter luctum matrum in Evangelio, Vox in Rama.* Ita Romae tunc non est omissum *Te Deum*, quamvis non diceretur *Gloria in excelsis* ad Missam; sed post duodecimum saeculum facta Rubrica de non dicendo *Gloria in excelsis*, quando non dicitur *Te Deum*, sublatum est *Te Deum* etiam ad Matutinum. Probat Amalarius, dici debere *Te Deum* in hoc festo, quia ad Laudem dicitur Psalmus laetitiae: *Dominus regnavit, labilate:* quo docetur, a Septuagesima usque ad Pascha ideo non dici duos hosce Psalmos ad Laudem, quia dictum non est *Te Deum* ad Matutinum. Amalarii locus ostendit, Officium Innocentium ab origine sua nihil habuisse lugubre. Hoc inchoctum postea in aliquibus tantum saecularium ecclesiarum; Monachi enim semper veterem ritum retinuerunt:

et Romae etiam nihil videbatur lugubre nisi in Missa propter Evangelium, quod loquitur de ploratu. Quia etiam si hoc festum incidit in Dominicam, nullum demitur laetitiae signum; et in Octava pariter dicitur *Te Deum*, et *Gloria*. Udalricus in consuetudinibus Cluniacensis docet, servatum fuisse ibi antiquum usum Monachorum, de quo loquitur Amalarius, diciturque *Gloria in excelsis et Alleluia ad Missam: In Natali Innocentium quod aliae Ecclesiae non cantant Gloria in excelsis, nec Alleluia, hoc minime curatur a nobis.*

441 Praeter Amalarium quaesire Scriptores alii, cur hoc Officium lugubre sit. Micrologus c. 36 asserit, Innocentes, quamvis martyrium passi sint, gloriam tamen post eorum mortem non esse adeptos, sed expectasse post mortem Christi; ideoque corum octavam, quae eorum gloriam repraesentat, laetitiae signis in Officio celebrari: *Merito passio SS. Innocentium minus festive celebratur, quia licet martyria coramati, nondum tamen ad gloriam, sed ad infernalem poenam (i. e. ad quietam expectationem in sim Abrahae) discesserunt. . . Octavam eorum celebramus. . . Ita hoc festum habebat octavam undecimo saeculo. Ioannes quoque Abrincensis quaerens, quia de causa hoc Officium lugubre esset, simile esse ait Officio in obtu I. C. in quo multo plura moeroris, et tristitiae signa ostendit Ecclesia, quam laetitiae, et cum pro Christo, quem repraesentabat, Infantium quisque mortuus sit, idem esse affirmat Officium facere mortis Christi, ac Officium facere Innocentium: *Quia illis occisis fit mors Christi secundum aestimationem Herodis.* Idem Episcopus antiquum ait esse morem, *ex more antiquo*, hoc Officium quibusdam tristitiae signis celebrandi.*

442 In quibusdam Ecclesiis, nempe in Cabilonensi, fiebat hoc Officium lugubre, sicut in Passione; omissio enim *Te Deum*, et *Gloria in excelsis*, omittebatur etiam *Gloria Patri*, ad Invitatorium, ad responsoria Matutini, et ad responsoria minorum horarum.

443 In plerisque Ordinariis, nempe Lemovicensi, Teronensi, Ebriocensi, Arelatensi, Lugdunensi, Noviomensi et aliis hoc Officium nihil habebat lugubre.

444 Neque alia fortasse de causa Romae factum est lugubre, nisi quia antehac tertius Nocturnus de Nativitate erat non de Innocentibus; *Te Deum* vero non dicebatur, nisi in Dominicis ac praeterea neque canebatur hic Hymnus in festo Innocentium, nisi caderet in Dominicam. Hoc insuper in Concordia S. Dunstani reperitur, quod in Hebdomada Natalis non dicebatur neque *Te Deum* ad Matutinum, neque *Gloria in excelsis* ad Missam, ut scilicet dies infra octavam festi a die ipso festi distinguerentur. Hoc idem fieri poterat in duobus

festis praecedentibus, videlicet S. Stephani, et S. Iohannis; sed quando tertius Nocturnus de Officio horum festorum proprius assignatus est, statuerunt *Te Deum* non dicere in festo Innocentium, ratione ab Amalarico allata lacrymarum Rachel, de quibus loquitur Evangelium, quod ea die legitur ad tertium Nocturnum, et ad Missam. En igitur, qua de causa decretum est, ne diceretur *Te Deum* ad Matutinum, neque *Gloria in excelsis* ad Missam.

445 Hoc die olim Romae nigris quoque vestimentis utebantur et a carnibus abstinabant, nisi occurreret in Dominica, ut notat Ordo Romani Canonici Benedicti: *Isto die Romani non comedunt carnes, nec sagines nisi venerit in Dominico die*. Si deprehendi posset, quo fundamento ea absentia inmitteretur, vera etiam causa, ob quam Officium Romae lugubre fieret, intelligeretur...

446 Innocentium Officium semiduplex tantum erat Durandi tempore, et in aliis Ordinariis a nobis relatis; Pius V duplex esse voluit. Habent etiam Officium proprium in Cluniacensi Ecclesia, et in novis Broviariis; in quibusdam ad secundum Nocturnum legitur S. Augustinus *De Symbolo ad Cathacumenos*, in aliis sermo S. Bernardi de festo, aut S. Chrysostomi *homil. 9 in Matth.* In quibusdam Ordinariis non dicebatur *Credo*, neque dicitur, nisi quia festum hoc occurrit in octava Natalis. In quibusdam Ecclesiis dicebantur duae Missae in hisce festis; prima erat de Nativitate; et sola octavae Natalis commemoratio fiebat, non aliorum trium festorum. Has duas Missas memorant Ioannes Abrincensis, Durandus, et alia pleraque Ordinaria.

IN FESTO S. THOMAE
EPISCOPI ET MARTYRIS

LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM IOANNEM.
Ioann. X, 11-16.

In illo tempore: Dixit Iesus pharisaeis: Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis.

12. Mercenarius autem, et qui non est pastor, cuius non sunt oves propriae, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit: et lupus rapit, et dispergit oves.

13. Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, et non pertinet ad eum de ovibus.

14. Ego sum pastor bonus: et cognosco meas, et cognoscunt me meae.

15. Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem: et animam meam pono pro ovibus meis.

16. Et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili: et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile, et unus pastor.

Homilia S. Iohannis Chrysostomi.
IN IOANNEM, HOM. 60.

MAGNUM quidpiam, magnum certe est Ecclesiae praefectura, quae multa eget philosophia et fortitudine, ac quanta Christus dixit, ita ut animam ponat pro ovibus, numquam illas deserat, et contra lupum stet fortiter. In hoc differt pastor a mercenario. Hic enim contemptis ovibus propriae salutis semper advigilat: ille vero, sua demissa, salutem curat ovium. Post data ergo pastoris indicia, duos gregi perniciosos memorat: furem mactantem et rapientem oves; et alterum qui non ipse perdit, sed furem non arceat nec impedit. Per illum autem *Theudam* significat, per hunc Iudaeorum doctores traducit, qui de commissis sibi ovibus nullam habebant curam; qua de re iam olim Ezechiel illos incusabat his verbis: *Vae pastoribus Israel! Nomen pastores pascuntur semetipsos? Nomen oves pascuntur a pastoribus?* (EZECHIEL, xxxiv, 2). Sed illi contrarium faciebant, quod malitiae maxime genus est, aliorumque causa malorum. Ideo namque dicit: Neque errantes oves reducebant, neque quod perierat quaerebant (Ibid. v. 4), neque quod contritum erat alligabant, neque quod infirmum curabant, quia seipsum, non oves, pascabant. Id ipsum Paulus alio verbo significabat: *Omnes quae sua sunt quaerunt, non quae Iesu Christi* (PHILIPP. II, 21); et rursum: *Nemo quae sua sunt quaerat, sed proximi unusquisque* (I COR. x, 24). Ab utroque genere se Christus segregat: ab illis qui ad perniciem veniunt, cum ait: *Ideo veni ut vitam habeant, et abundantius habeant*; ab his vero qui nihil curant, si oves a lupis rapiantur, cum illas non relinquit, sed animam suam ponit ne illae pereant. Cum enim consularent illum occidere, neque a doctrina destitit, neque creden-

tes prodidit; sed stetit, et mortem subit. Ideo ubique dicebat: *Ego sum pastor bonus*. Deinde cum nullum adesse videretur rei testimonium (nam illud: *Animam meam pono*, brevi postea accidit; illud vero, *ut vitam habeant, et abundantius habeant*, post suum ex hac vita discessum futurum erat), quid facit? Alterum ab altero confirmat; nempe ex eo quod det animam, quod det etiam vitam. Quod et Paulus dicebat: *Si cum inimici essemus reconciliati sumus Deo per mortem filii eius: multo magis reconciliati salvi erimus* (ROM. v, 10). Et rursum alibi: *Qui etiam Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum; quomodo non etiam cum illo omnia nobis donabit?* (ROM. viii, 32). Sed cur non iam accusant illum ut prius, dicentes: *Tu de teipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum?* (IOANN. viii, 13). Quia saepe illos silere coegerat; et a signis maior accesserat fiducia, ut illis obsisteret. Deinde quia superius dixerat: *Et oves vocem eius audiunt, et sequuntur eum*; ne quis diceret: Quid ad non credentes? audi quid addat: *Et cognosco oves meas, et cognoscunt me meae*. Quod et Paulus significavit: *Non repulit Deus populum suum quem praecognovit* (ROM. xi, 1); et Moyses: *Cognovit Dominus qui sunt eius*. (II TIM. II, 19): illos dico, inquit, quos praescivi. Deinde ne patrem cognitionis modum putares, audi quomodo illud per sequentia corrigat. *Cognosco meas, inquit, et cognoscunt me meae*. Sed non aequalis est cognitio: sed ubi aequalis est? In Patre et in me: nam *Sicut cognoscit me Pater, et ego cognosco Patrem*. Nisi enim hoc probare voluisset, cur id addidisset? Quia enim se frequenter in ceterorum ordine ponit, ne quis putaret se ita cognoscere Patrem ut homo cognoscit, subdidit: *Sicut cognoscit me Pater, et ego cognosco*

Patrem. Ita perfecte ipsum cognosco, ut ipse me. Ideo dicebat: *Nemo cognoscit Filium, nisi Pater, et Patrem, nisi Filius* (LUC. x, 22), peculiarem quandam cognitionem indicans, et qualem nemo alius potest attingere. *Ego pono animam meam*. Id frequenter dicit, se non deceptorem esse declarans. Quandoquidem Apostolus ut se verum magistrum ostenderet, seque falsis apostolis opponeret, ex periculis et mortibus sese commendat dicens: *In plagis supra modum, in mortibus frequenter* (II COR. xi, 23). Cum enim diceret: *Sum lux, Sum vita*, ex fastu loqui apud insipientes videbatur; cum vero dicebat: *Mori volo, nullam sibi invidiam pariebat*. Ideo hic non dicit ei: *Tu testimonium perhibes de teipso, testimonium tuum verum non est*. Hoc verbo magnam exhibebat curam, siquidem pro lapidantibus volebat se tradere.

Propterea de gentibus opportune sermonem inducit. *Etiam alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili: et illas oportet me adducere*. En rursus vocem oportet adhibet, quae non necessitatem indicat, sed rem prorsus esse futuram; ac si diceret: Quid miramini, si hi me sequuturi sunt, et si oves vocem meam sint auditurae? Cum enim alias me sequentes videbitis, et vocem meam audientes, tunc magis obstupescetis. Etsi vero dicat: *Quae non sunt ex hoc ovili, ne turberis*. Differentia enim in lege solum est; ut ait Paulus: *Neque circumcisio aliquid valet, neque praecipitium. Et illas oportet me adducere* (I COR. vii, 19). Declarat utrosque dispersos et commixtos esse, sine pastoribus, cum nondum pastor ille bonus venisset. Deinde futuram illorum coniunctionem praenuntiat: *Et erit unum ovile*. Quod ipsum Paulus significavit: *Ut duos condat in semetipso in unum novum hominem* (EPHES. II, 15). Propterea me diligit Pa-

ter, quia ego animam meam pono, ut iterum accipiam eam. Equid hoc verbo humiliter? siquidem propter nos Dominus amandus est, quoniam pro nobis moritur. Quid ergo, dic mihi? an superiori tempore non diligebatur, sed nunc diligere incepit Pater, et nos in causa amoris ipsi fuimus? Videne quantum nostrae se accommodet infirmitati? Quid hic ergo vult probare? Cum alienum illum a Patre et deceptorem dicerent, ipsumque in pestem ac perniciem venisse, dicit ille: Si non aliud, illud saltem me ad vos amandos induxit, quod vos, ut et ego, a Patre amemini, et ideo ab illo amemini, quia ego pro vobis morior. Praeterea illud vult demonstrare, se non invitum mortem adire; (nam si invitus moreretur, quomodo id amoris vinculum fuisset?) et quod ea maxime sit Patris voluntas. Si autem ut homo hoc loquatur, ne mireris: saepe namque huius rei causam diximus, superfluumque et onerosum esset id repetere. *Ego pono animam meam, ut iterum sumam eam: et nemo tollit eam a me. Ego pono eam a meipso. Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo sumendi eam.* Quia enim saepe consilium inierant ut illum interficerent, dicit: Me nolente, inutilis labor vester erit; et a priori secundum confirmat, a morte resurrectionem. Hoc enim stupendum admirandumque est. Etenim utrumque novum fuit et praeter communem consuetudinem.

449 Dicto igitur diligenter attendamus. *Potestatem habeo*, inquit, *ponendi animam meam.* Equis potestatem non habeat ponendi animam suam? Quisque enim potest se interimere. Verum non hoc sensu loquitur. Quomodo ergo? Ita potestatem habeo ponendi eam, ut nemo possit me nolente id facere. Secus autem ceteri homines. Nos enim potesta-

tem non habemus animam ponendi, nisi occidendo nos ipsos. Si autem in insidiatores incidamus, qui occidere possint, non ultra potestatem habemus ponendi, necne; sed invitus nobis illi occidunt. In Christo secus: nam aliis insidiantibus, poterat ille non ponere animam. Cum dixisset ergo: *Nemo tollit eam a me*; addidit: *Potestatem habeo ponendi animam meam*; id est: Ego solus possum ponere illam: quod vobis non competit. Nam multi alii possunt animam nobis abripere. Sed hoc in principio non dixit; neque enim id creditum fuisset, sed cum ex rebus ipsis testimonium accepit, ac saepe insidiantes non potuerunt eum comprehendere (frequenter enim ex manibus eorum elapsus est), tunc demum ait: *Nemo tollit eam a me.* Si hoc verum est, hinc sequitur eum libenter ad hoc venisse; indeque confirmatur, illum posse cum voluerit eam resumere. Nam si ita mori plus quam humanum est, de reliquo ne dubites. Etenim cum solus sit vitam ponendi dominus, cum eadem potestate illum cum voluerit resumet. Videne quomodo a priori secundum probet, et a morte resurrectionem indubitatum ostendat? *Hoc praeceptum accepi a Patre* (IOANN. XII, 49). Quodnam? Ut moriar pro mundo. Nam exspectavit donec audiret, et tunc acquievit, et an opus habuit disce? Equis sanus hoc dixerit? Verum ut supra cum dicit: *Propterea me Pater diligit*, liberam ostendit voluntatem, et contrariam amovit suspicionem: sic et hoc loco cum dicit se praeceptum accepisse a Patre, nihil aliud declarat, quam Patri placere quod ipse facit; ne occisum postea illum, a Patre putarent derelictum et proditum, nec exprobrarent, ut revera exprobrarunt: *Alios salvos fecit, se ipsum non potest salvum facere*; et, *Si Filius Dei es, descende de cruce* (MATTH.

xxvii, 42 et 40). Atqui ideo non descendit, quia Filius Dei est.

450 Deinde ne audiens: *Praeceptum accepi a Patre*, alienum ab eo hoc opus esse putares, iam prius dixerat: *Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus*, his ostendens oves esse suas, et opus gestum totum esse suum, nec se egere praecepto. Nam si praecepto opus habuisset, cur dixisset: *A meipso pono*? Nam qui a seipso ponit, non eget praecepto. Causam quoque addit cur hoc faciat. Quanam illa? Quod pastor sit, et bonus pastor. Bonus vero pastor non eget alio qui ad rem illam se hortetur. Quod si id in hominibus, multo magis in Deo. Ideo Paulus dicebat: *Semetipsum exinanivit* (PHILIPP. II, 7). Nihil ergo aliud hic sibi vult praeceptum, quam concordiam cum Patre ostendere. Quod si tamen humano et humili more dictum sit, id auditorum imbecillitati tribuendum. *Dissensio itaque facta est inter Iudaeos. Dicebant alii, Daemonium habet et insanit. Quid eum auditis? Alii dicebant: Haec verba non sunt daemonium habentis. Numquid daemonium potest caecorum oculos aperire?* Cum enim plus quam humana essent quae dicebantur, et praeter communem consuetudinem, daemoniacum illum dicebant, iamque quater sic illum vocarunt. Nam antea dicebant: *Daemonium habes: quis te quaerit interficere?* ac rursus: *Nonne bene diximus quia Samaritanus es tu, et daemonium habes?* et hic: *Daemonium habet et insanit; quid eum auditis?* (IOANN. VII, 20 et VIII, 48). Imo non quater, sed saepius id illum audivisse constat. Nam quod dicunt: *Nonne bene diximus quia daemonium habes?* non bis vel ter, sed saepius illud dictum fuisse confirmant. *Alii dicebant*, inquit, *Haec verba non sunt daemonium habentis. Numquid daemonium potest caecorum oculos aperire?* Quia enim ex verbis non po-

terant illis silentium imponere, ex operibus id demonstrant. Certe verba non sunt daemoniaci. Quod si verbis non obtemperatis, opera revereamini (IOANN. X, 38). Quod si non daemoniaci, sed plus quam humana illa sunt, palam est a divina quadam virtute proficisci. Videne syllogismum? Quod enim supra hominem essent, hinc palam erat quod dicerent: *Daemonium habet*: quod vero daemonium non haberet, ex iis quae fecit demonstravit. Quid ergo Christus? Nihil ad haec respondit. Prius enim responderat: *Ego daemonium non habeo*; nunc vero non item. Quia enim ex rebus ipsis demonstrationem concinnaverat, demum tacuit. Neque enim responsione digni erant ii qui daemoniacum dicebant, ex operibus quae admirari oportebat, et Deum ipsum esse putare. Eequid opus erat, ut illos confutaret, cum iam ipsi inter se dissiderent et digladiarentur? Ideo silebat et omnia aequo animo ferebat. Non ea solum de causa, sed ut nos institueret ad mansuetudinem et patientiam.

Hunc itaque imitemur. Neque solum 451 enim tacuit, sed etiam iterum stat, et interrogatus respondet, et providentiae suae signa dat: atque daemoniacus appellatus et insanus, ab hominibus qui mille ab se beneficiis affecti fuerant, idque non semel aut bis, sed pluries, non modo se non ultus est, sed etiam beneficia conferendi finem non fecit. Eequid dico beneficia conferendi? Pro ipsius animam ponit, et crucifixus pro ipsis Patrem alloquitur. Haec et nos imitemur. Hoc enim est Christi esse discipulum, si mansueti simus et mites. Unde autem ad hanc pervenimus mansuetudinem? Si peccata nostra frequenter cogitemus, si lugeamus, si lacrymemur. Anima quippe in dolore huiusmodi versans, non indignatur. Ubi namque luctus est,

ibi ira esse nequit; ubi dolor, ibi iracundia eliminatur; ubi contritio animi, nulla ibi indignatio. Luctu affectus animus non spatium temporis habet ut excitetur; sed acerbe ingemiscet, amarius flebit. Scio multos haec audientes ridere; at ego non finem faciam illos deplorandi qui rident. Luctus enim est praesens tempus, planctus et gemituum. Multa quippe et in verbis et in rebus peccamus. Talia vero perpetrantes excipit gehenna, fluvius ardens igneo alveo, regni coelorum amissio, quod est omnium gravissimum. Post hanc comminationem, dic mihi, rides, in deliciis vivis? ac Domino tuo irato et comminante, in lapsu perstas, nec times ne tibi sic ardentem fornacem compares? Non audis quid quotidie clamet? *Esurientem me vidistis, et non dedistis mihi manducare; sitientem, et non dedistis mihi bibere. Discedit in ignem paratum diabolo et angelis eius.* (MATTH. XXV, 42 et 41). Haec quotidie comminatur. Sed cibum illi dedi, inquires. Quando et quot diebus? decem aut viginti? At non hoc satis habet ille; sed quanto tempore in terra versaris. Nam et virgines oleum habuerunt; sed non quantum ad salutem satis erat. Siquidem et ipsae lampades accenderunt; exclusae tamen sunt a thalamo, ac iure quidem: extinctae quippe sunt ante sponsi adventum. Propterea multo nobis opus est oleo, et magna liberalitate. Audi quid dicat Propheta: *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam* (PSAL. I, 1). Itaque nos ita proximi oportet misereri, quanta possumus misericordia. Quales enim erga conservos fuerimus, talem experiemur Dominum. Quanam magna est misericordia? Quando non ex superfluis dabimus, sed ex iis quibus egemus. Quod si ne ex superfluis quidem demus, quae nobis spes supererit? unde

a malis liberabimur? quo fugiemus ut salutem consequamur? Si enim virgines post tot sudores nullam prorsus invenerent consolationem, quis nobis patrocinabitur cum illa tremenda verba Iudicis exprobrantis audiemus: *Esurientem non me nutrivistis; et: Quod non fecistis uni ex istis minimis, nec mihi fecistis* (MATTH. XXV, 42, 40). Non de discipulis, neque de monachis tantum haec dicit, sed et de quovis fideli. Nam qui talis est, etsi servus sit, etsi in foro mendicet, si modo credat in Deum, iure omni fruitur benevolentia. Si despiciamus illum nudum aut esurientem, haec audiemus verba, et merito quidem.

Quid enim grave, quid onerosum a nobis exigit, quid non facillimum? Neque enim dixit: Infirmus eram, et non sanastis me; sed: *Non visitastis me.* Non dixit: In carcere eram, et non eduxistis me; sed: *Non venistis ad me.* Quanto igitur faciliora sunt praecepta, tanto maius supplicium non servantibus. Quid enim, quaeso, facilius, quam carcerem adire? quid suavius? Cum videris alios vincetos, alios squalidos, comatos, et pannis indutos, alios fame tabescentes, et ad pedes canum more accurrentes, alios disceptis lateribus, alios ex foro ligatos revertentes, qui tota die mendicantes, ne cibum quidem necessarium collegerunt; vespere autem a custodibus ad laboriosum et immane ministerium coactos; etiamsi lapis esses, humanissimus hinc evades: etiamsi vitam mollem dissolutamque ducas, hinc plane philosophus evades, dum humanae vitae conditionem in alienis calamitatibus intuerberis. Tunc in mentem venit tremendus ille dies, variaque supplicia. Haec animo versans, iram, voluptatem, saecularium rerum amorem abiciis, et tranquillo quovis portu tranquilliorum

animam efficias. De iudicio illo philosophaberis, tecum reputans, si apud homines tantus ordo rerum, tantus terror, tantae comminationes, multo magis apud Deum. *Nulla enim potestas est, nisi a Deo* (ROM. XIII, 1). Qui principibus haec ordinanda commisit, multo magis ipse exsequetur.

⁴⁵³ Nam nisi ille instaret timor, omnia sane perirent: quando tot imminetibus suppliciis multi ad nequitiam sese conferunt. Haec si philosophis, ad eleemosynam eris promptior, magna frueris voluptate, et longe maiore, quam qui a theatro descendunt. Nam qui a theatro surgunt, concupiscentia ardent. Cum vident enim illas in scena mulieres, ornatis splendentes, mille affecti vulneribus, instar maris aestuantis erunt, dum earum aspectu, habitu, verbis, incessu, ceterisque omnibus animus obsidetur. Qui autem ab illo alio spectaculo egrediuntur, nihil tale patientur, imo magna fruuntur tranquillitate. Compunctio enim ex victorum aspectu parta huiusmodi ignem totum extinguit. Si exeunti ex carcere occurrat lasciva meretrix, nihil illi mali inferet. Nam fucio nulli obnoxius, aspectus huiusmodi retribus non capietur, cum contra talem aspectum metus iudicii ob oculos versetur. Ideo ille qui omne voluptatis genus expertus erat, dicebat: *Melius est ire in domum luctus, quam in domum risus* (ECCL. VII, 3). Et hic talem sectatus philosophiam, illic beatissima audiet verba. Ne ergo illud negligamus opus. Etiamsi enim non possumus eo cibum inferre, nec argentum, at poterimus verbis lapsum animi consolari, et in aliis multis iuvare, sive eos qui in carcerem truserunt alloquentes, sive custodes mansuetiores reddentes, et vel quantulumcumque opis afferemus. Si dixeris, nec frugi nec probos viros illic esse, sed homicidas, sepul-

crorum effossos, fures, moechos, lascivos, multisque sceleribus obnoxios, rursus mihi necessarium hunc aditum probas. Non enim iubemur bonos miserari, et malos punire; sed huiusmodi humanitatem omnibus impertire. Nam ait: *Estote similes Patri vestro, qui in coelis est, qui oriri facit solem suum super malos et bonos, et pluit super iustos et iniustos* (MATTH. V, 45). Ne ergo alios acris insecteris, neve sis iudex vehementior, sed mitis et humanus. Nos etenim etsi non moechi simus, non sepulcrorum effossos, non fures, sed alii sumus obnoxii vitii, quae mille suppliciis digna sunt. Nam vel fratrem fatuum vocavimus, quod nos gehennae obnoxios reddit; vel mulieres impudicis oculis aspeximus, quod est consummatum adulterium; quodque omnium gravissimum est, indigne mysteria participavimus, quod reos facit corporis et sanguinis Christi. Ne ergo acerbi aliorum scrutatores simus; sed nostra cogitemus, et sic inhumanitatem hanc et crudelitatem sedabimus. Ad haec vero dicendum etiam, nos ibi probos viros multos reperituros esse, toti plerumque civitati exaequandos. Nam carcer ille, in quo Ioseph erat, multos improbos continebat; et tamen omnium curam gerebat iustus ille, et cum aliis occultus erat. Nam cum toti Aegypto esset exaequandus, in carcere tamen erat nemini notus. Nunc quoque verisimile est ibi multos esse probos et frugi viros, etsi non omnibus notos; et cura illis exhibita, officium aliis praestitum abunde tibi compensat. Etiamsi vero nullus ibi talis esset, magna tamen tibi reposita est merces. Certe Dominus tuus non iustus modo alloquebatur, nec impuros fugiebat; sed et Chananaeam cum multa benevolentia exceperit, et Samaritanam scelestam et impuram, aliamque meretricem, quod

Iudaei exprobrarunt, excepit et curavit, passusque est ut impurae mulieris lacrymis pedes sui rigarentur, ut nos doceret humane peccatores excipere. Haec enim maxima humanitas est. Quid dicis? fures et sepulcrorum effossores carcerem occupant? Num, quaeso civitatis incolae omnes iusti sunt? annon hic multi peiores sunt, qui impudentius furantur? Alii enim solitudinem saltem et tenebras obtundunt, et haec clam faciunt: alii, posita larva, nudo capite, mala perpetrant, violenti, raptores, avari. Difficile namque est virum reperire insontem.

454 Quod si non aurum rapimus, si non tot et tot iugera terrae, at fraude et furto idipsum in minoribus pro virili facimus. Nam cum in commercio, vel in emendo et vendendo, minus quam oportet numerare contendimus, omnemque machinam movemus, annon illud latrocinium est? annon furtum et rapina? Ne mihi dixeris, te nec domum nec servum abstulisse. Iniustitia namque non raptae rei pretio, sed rapientis voluntate penditur. Iustitia namque et iniustitia in magnis et parvis rebus eandem vim habent: et furem appello tam cum qui exsecta crumena aurum abripit, quam e mentem, qui aliquid defraudat de pretio; et parietis effossorem voco non eum modo qui, rupto pariete, aliquid intus furatur; sed etiam eum qui, iure violato, aliquid a proximo aufert. Ne ergo rebus nostris omissis, alienarum iudices simus; neque dum humanitatis tempus est, nequitiam scrutemur: sed cogitantes quomodo nos olim affecti fuerimus, simus tandem mansueti et benigni. Quomodo ergo affecti eramus? Audi Paulum dicentem: *Eramus enim atiquando et nos inobedientes, insipientes, errantes, servientes desideriis et voluptatibus variis, odibiles, odientes, invicem*